**39.342-40.358** Il settimo *accidens* del verbo è la *persona*. Innanzitutto l'anonimo ne fornisce la definizione elaborata da Boezio nel *Liber de persona et duabus naturis* 3 (PL 64.1345C) e l'etimologia, già esposte nel capitolo *De pronomine* (p. 20.42-6), a cui si rimanda.

L'ultimo argomento del capitolo sono le tre persone verbali, per la trattazione delle quali l'anonimo si serve del testo di Prisciano (GL II 448.11-4)<sup>566</sup>:

Sunt igitur personae uerborum tres. Prima est, quae de se loquitur uel sola uel cum aliis, ut 'dico dicimus', secunda, ad quam loquitur, de ipsa uel sola uel cum aliis, ut 'dicis dicitis', tertia, de qua extra se et illam, ad quam dirigit sermonem, posita loquitur prima, ut 'dicit dicunt'.

Fatta eccezione per i lemmi esemplificativi, le definizioni fornite da Prisciano sono le medesime di quelle presentate nel capitolo *De pronomine* (p. 20.54-9), a cui si rimanda.

L'anonimo quindi spiega perché la prima persona precede le altre e lo fa attraverso le osservazioni di Prisciano (GL II 423.10-5):

Nisi enim sit prima, quae proferat sermonem, aliae esse non possunt; et quod ista sine illis potest inueniri, cum secum aliquis loquitur, illae autem sine ista non inueniuntur; et quod causa naturaliter ante causatiua [quam αἰτία Graeci uocant] esse solet. Causa autem fit secundae et tertiae personae prima persona; iure igitur illis praeponitur, quae sunt causatiuae.

La prima persona occupa la prima posizione perché senza colei che pronuncia il discorso non potrebbero esserci le altre persone, in quanto da quella invocate: infatti la prima persona corrisponde

---

<sup>566</sup> Cf. Char. 214.18-23 *personarum notitia est triplex, primae secundae tertiae. Prima est quae loquitur, id est a qua dicitur, ut 'lego legimus'; secunda est ad quam dicitur [et ad quam personam dicitur], ut 'dicis dicitis'; tertia de qua dicitur et ad quam personam dicitur, ut 'dixit dixerunt'*. Cf. Don. mai. 638.4-5 (= min. 593.11-2) *personae uerbis accidunt tres, prima, secunda, tertia. Prima est, quae dicit 'lego'; secunda, cui dicitur 'legis'; tertia, de qua dicitur 'legit'*; Diom. GL I 334.20-3 *personae in uerbo sunt tres, per quas uniuersus administrabitur sermo. Prima est quae loquitur, ut 'dico', secunda quacum sermo habetur, ut 'dicis', tertia, de qua quis loquitur et relatio indicatur, ut 'dicit'*.

alla causa, mentre la seconda e la terza sono il prodotto della causa, ossia le conseguenze<sup>567</sup>.

**41.1-9** Il capitolo *De aduerbio* si apre con la definizione di Donato (*min.* p. 595.25-6 = *mai.* p. 640.2-3)<sup>568</sup>:

Aduerbiūm quid est? Pars orationis, quae adiecta uerbo significationem eius explanat atque implet.

L'avverbio è presentato come una parte del discorso che, aggiunta a un verbo, ne spiega il significato e lo completa.

Segue quindi l'analisi delle parole di Donato. La spiegazione di *pars orationis* viene copiata dall'anonimo dalla trattazione già fatta nel capitolo *De nomine* (p. 5.4-6), a cui si rimanda<sup>569</sup>.

Con la formula *quae adiecta uerbo significationem eius explanat atque implet* si mostra la proprietà che contraddistingue questa parte del discorso rispetto a tutte le altre<sup>570</sup>.

**41.10-1** Da un punto di vista etimologico<sup>571</sup>, *aduerbiūm* deriva da *ad* e *uerbum* perché si trova vicino (*ad = iuxta*)<sup>572</sup> al verbo e si appoggia a quello. Lo stesso si legge nei grammatici insulari e in Remigio:

Mur. 150.15-7: 'aduerbiūm' dictum est, eo quod cohaereat uerbo, id est iuxta uerbum ponatur, nec cum altera parte orationis potius iungatur. 'Ad' enim saepe pro 'iuxta' ponitur.

---

<sup>567</sup> L'espressione *quae ex causa fiunt* riferita al termine *causatiua* è presente solo in *Riuiip.* e ha l'aspetto di una glossa esplicativa che probabilmente l'anonimo ha reperito all'interno del codice di Prisciano di cui disponeva. Potrebbe altresì trattarsi di un'integrazione esegetica al testo di Prisciano fatta autonomamente dal commentatore.

<sup>568</sup> Cf. Char. 233.2-3 e Diom. *GL* I 403.17-8 *aduerbiūm est pars orationis quae adiecta uerbo significationem eius implet atque explanat*. Sulle definizioni dell'avverbio nei grammatici latini vd. JEEP 1893, pp. 268-271; SWIGGERS 2002, pp. 294-296.

<sup>569</sup> Essa ricorre anche nei capitoli *De pronomine* (p. 19.4-6) e *De uerbo* (p. 28.4-6). Si noti che in questo caso l'anonimo scrive *et cetera*, dando per scontato che la formula sia ormai nota.

<sup>570</sup> L'espressione si riscontra identica nel *De pronomine* (p. 19.8-10) e nel *De uerbo* (p. 28.8-10), all'interno dello stesso contesto. Cf. Sed. *mai.* 236.23-6 e *Laur.* 109.9-12: *cum uero dixit "quae adiecta uerbo significationem eius explanat atque implet", proprietatem illius ostendit. Nulla enim pars ita sensum uerbi implet sicut aduerbiūm.*

<sup>571</sup> Vd. MALTBY 1991, p. 9; SCHAD 2007, pp. 24-25.

<sup>572</sup> Cf. Prisc. *GL* III 37.7-10 *'ad' tam in compositione quam in appositione plerumque proximitatem significat, ut 'adeo, adcurro, aduenio, assideo, ad Troiam' pro 'iuxta Troiam', 'ad urbem' pro 'iuxta urbem', 'ad balneas Pallacinas', hoc est 'iuxta balneas'.*

Sed. *mai.* 236.33-237.37: dictum est autem ‘aduerbium’, eo quod cohaereat uerbo, id est iuxta uerbum ponatur, non tantum in ordine partium quantum in nostra communi locutione. Est enim adiacens uerbi. [...] ‘Ad’ enim saepe pro ‘iuxta’ ponitur.

*Laur.* 110.16-7: dictum est autem ‘aduerbium’, eo quod haereat uerbo, id est iuxta uerbum ponatur; ‘ad’ enim saepe pro ‘iuxta’ ponitur.

*Rem. min.* 60.2-6: ‘aduerbium’ [...] ideo sibi hoc nomen uindicat, quod sit iuxta uerbum non solum in ordine partium, sed etiam in nostra locutione [...]: ‘ad’ pro ‘iuxta’ ponitur.

**41.12-22** L’anonimo quindi espone la proprietà dell’avverbio con le parole di Prisciano (*GL II 56.3-4*)<sup>573</sup>:

Proprium est aduerbii cum uerbo poni nec sine eo perfectam significationem posse habere, ut ‘bene facio’, ‘docte lego’.

La caratteristica dell’avverbio è di essere combinato con un verbo, senza il quale il primo non può avere un significato completo: ad esempio, nelle espressioni *bene facio* e *docte lego* gli avverbi *bene* e *docte*, se presi di per sé, mancherebbero di specificazione in quanto privi di referente.

A quest’affermazione il commentatore giustappone un’altra osservazione di Prisciano (*GL III 62.16-8*):

Et uerbum quidem sine aduerbio perfectam potest habere significationem; aduerbium uero sine uerbo uel participio, quod uim uerbi possidet, non habet plenam sententiam.

Se, come appena detto, l’avverbio senza il verbo non può avere un senso – e lo stesso accade con il participio, senza il quale il significato dell’avverbio resta inconcluso<sup>574</sup> –, al contrario il verbo può trovarsi da solo, come nel caso dei neutri *uiuo* e *spiro*<sup>575</sup>, che hanno un valore assoluto.

Segue la definizione di *aduerbium* di Prisciano (*GL III 60.2-5*)<sup>576</sup>:

---

<sup>573</sup> A differenza di Donato, Prisciano pone l’avverbio tra le *partes orationis* indeclinabili, dopo la preposizione.

<sup>574</sup> Gli esempi *bene faciens* e *docte legens* presenti in *Riuip.* sono conati in analogia con *bene facio* e *docte lego* di Prisciano.

<sup>575</sup> Gli esempi *uiuo* e *spiro* aggiunti dal commentatore ricorrono in *Riuip.* (p. 37.279) anche nel capitolo *De uerbo*, a proposito dei neutri.

<sup>576</sup> Sulla definizione di Prisciano e sul suo rapporto con quella di Apollonio Discolo vd. GROUPE ARS GRAMMATICA 2013, p. 147 n. 1.

Aduerbiū est pars orationis indeclinabilis, cuius significatio uerbis adicitur. Hoc enim perficit aduerbiū uerbis additum, quod adiectiua nomina appellatiuis adiuncta, ut ‘prudens homo prudenter agit’, ‘felix uir feliciter uiuit’.